

**Lucrari de reparatie a Sectorului
de politie nr.5 a IP Buiucani a
DP mun.Chisinau, situat in
comuna Truseni, mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-5
Semnalizarea de paza automata (04/03-2017-1-SPA)

Valoarea de deviz 103 574,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze (PC1832)	buc	1,00	2 255,98 2 248,74	2 255,98 2 248,74
2	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare 16,5V (AC) 40VA	buc	1,00	291,89 288,30	291,89 288,30
3	08-01-121-1	Acumulator montat in panouri 7Axh 12V	buc	1,00	156,88 118,78	156,88 118,78
4	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,00	189,34 136,65	189,34 136,65
5	10-08-001-03	Aparate receptoare: Tastatura PK5500E1	10 buc	1,00	1 045,78 1 037,88	1 045,78 1 037,88
6	10-08-003-04	Dispozitive de ultrasunet: convertizor ATS-100	buc	1,00	291,59 288,30	291,59 288,30
7	10-08-003-05	Dispozitive optic-(foto)electrice: aparat optico-electric in executare monobloc (LC 102 PI)	buc	42,00	464,74 461,28	19 519,01 19 373,76
8	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor NK-Y1313	buc	44,00	60,24 57,66	2 650,53 2 537,04
9	10-01-039-	Avertizator manual tip SRP-8L cu	buc	1,00	115,32	115,32

1	2	3	4	5	6	7
	06	pregatire loc de montare			115,32	115,32
10	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete LD-95	100 buc	0,01	6 823,00 5 662,00	68,23 56,62
11	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	1,20	331,23 323,48	397,48 388,17
12	pret furnizor	Cablu de semnalizare 6x0,22 mm2	m	120,00	6,00 0,00	720,00 0,00
13	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,19	396,42 388,74	75,32 73,86
14	pret furnizor	Cablu BBГHГ (A) FRHF 3x1,5 mm2	m	8,00	7,80 0,00	62,40 0,00
15	pret furnizor	Cablu UTP5e 4x2x0,5	m	11,00	11,00 0,00	121,00 0,00
16	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	1,50	1 310,83 1 101,31	1 966,25 1 651,96
17	pret furnizor	Teava PE d16mm	m	50,00	4,00 0,00	200,00 0,00
18	pret furnizor	Teava corugata U-PVC 750N d16mm	m	100,00	5,00 0,00	500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			30 627,00
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			6 370,96
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			145,23
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			21 519,69
		<i>Total</i>				58 662,88
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			3 519,77
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				62 182,65 28 315,38
		2. Utilaj				
19		Panou de control PC-1832, producator DSC Canada	buc	1,00	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
20	pret furnizor	Bloc de alimentare 16,5V (AC) 40VA	buc	1,00	112,00 0,00	112,00 0,00
21	pret furnizor	Acumulator 12V 7A\h	buc	1,00	357,00 0,00	357,00 0,00
22	pret furnizor	Dulap perete ИМП-1-0 YXJI3 IP31	buc	1,00	614,00 0,00	614,00 0,00
23		Claviatura PK-5500 E1 producator DSC Canada	buc	1,00	125,00 0,00	125,00 0,00
24	pret furnizor	Radioemitorator ATS-100	buc	1,00	2 185,00 0,00	2 185,00 0,00
25	pret furnizor	Sensor combinat Infrarosu+deteriorare LC 102 PI	buc	42,00	325,00 0,00	13 650,00 0,00
26	pret furnizor	Avertizoare de contact magnetic la deschidera ferestrelor usilor NK-Y1313	buc	44,00	115,00 0,00	5 060,00 0,00
27	pret furnizor	Avertizor de incendiu manual SRP-8L	buc	1,00	175,00 0,00	175,00 0,00
28	pret furnizor	Sirena LD-95 12V 150mA	buc	1,00	65,00 0,00	65,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			23 843,00
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	1,2 %			286,12
		Total Utilaj Inclusiv salariu				24 129,12

		Total	lei	86 311,77
		TVA	20 %	17 262,35
		Total deviz: Inclusiv salariu		103 574,12 28 315,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a Sectorului
de politie nr.5 a IP Buiucani a
DP mun.Chisinau, situat in
comuna Truseni, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5
Semnalizarea de paza automata (04/03-2017-1-SPA)**

Valoarea de deviz 103 574,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	491,075	57,66	28 315,38
		Total manopera				28 315,38

Materiale:

1.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,440	24,00	10,56
2.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,004	25 000,00	100,00
3.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,100	25,00	2,50
4.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,084	12,00	1,00
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,100	25,00	2,50
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	14,000	5,00	70,00
7.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	18,300	8,00	146,40
8.	1019852	Vopsea	kg	0,048	28,00	1,34
9.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,300	35,00	10,50
10.	223456787654	Claviatura PC-5500 E1 producator DSC Canada	buc	1,000	125,00	125,00
11.	23309876448988	Cablu BBГ НГ (A) FRHF 3x1,5mm2	m	8,000	7,80	62,40
12.	2336786543	Avertizor de incendiu manual SRP-8L	buc	1,000	175,00	175,00
13.	2338998765544	Teava PE d16mm	m	50,000	4,00	200,00
14.	234789786554	Avertizoare de contact magnetic la deschiderea ferestrelor usilor NK-Y1313	buc	44,000	115,00	5 060,00
15.	24678765443	Sensor combinat infrarosu+deteorare LC 102 PI	buc	42,000	325,00	13 650,00
16.	2865555	Panou de control PC-1832 producator DSC Canada	buc	1,000	1 500,00	1 500,00
17.	3357786544	Cablu UTP5e 4x2x0,5	m	11,000	11,00	121,00
18.	3478987654	Bloc dec alimentare 16,5V (AC) 40VA	buc	1,000	112,00	112,00
19.	3749958858494	Radioemitorator ATS-100	buc	1,000	2 185,00	2 185,00
20.	3986555444	Teava corugata U-PVC 750 N d16mm	m	100,000	5,00	500,00
21.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,032	650,00	20,80
22.	4110006	Apa distilata	kg	2,800	12,00	33,60
23.	4356876543	Acumulator 12V 7A\h	buc	1,000	357,00	357,00
24.	484399877	Cablu de semnalizare 6x0,22mm2	m	120,000	6,00	720,00

25.	5009030	Flanse	10 buc	1,500	3,00	4,50
26.	5009070	Racordari	10 buc	3,000	3,00	9,00
27.	5009090	Profil de montaj	buc	0,750	23,00	17,25
28.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,835	32,00	26,72
29.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,001	4 500,00	4,50
30.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭЛІ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,224	45,00	10,08
31.	7545767	Dulap perete ІІІМІІ-1-0 УХЛІЗ ІР31	buc	1,000	614,00	614,00
32.	w2468987654	Sirena LD-95 12V 150mA	buc	1,000	65,00	65,00
Total materiale de construcții						25 917,65

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,966	45,00	43,47
2.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	45,00	9,90
3.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	24,00	5,28
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	6,040	12,00	72,48
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,410	24,00	105,84
Total utilaje de construcții						236,97

Total	lei	86 311,77
TVA	20 %	17 262,35

Total deviz:

103 574,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a Sectorului de politie nr.5 a IP Buiucani a DP mun.Chisinau, situat in comuna Truseni, mun.Chisinau

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-5 Semnalizarea de paza automata (04/03-2017-1-SPA)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze (PC1832)	buc			2 255,98 2 248,74
	1	Muncitor	h-om	39,0000	57,66	2 248,74
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	12,00	0,12
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	5,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,1000	32,00	3,20
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	12,00	1,92
2	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare 16,5V (AC) 40VA	buc			291,89 288,30
	1	Muncitor	h-om	5,0000	57,66	288,30
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	12,00	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	5,00	1,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0160	32,00	0,51
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	12,00	1,56
3	08-01-121-1	Acumulator montat in panouri 7Axh 12V	buc			156,88 118,78
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	12,00	33,60
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	4 500,00	4,50
4	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			189,34 136,65
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,65
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	25,00	2,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	25,00	2,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	28,00	0,56
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	45,00	31,95
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	45,00	9,90
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	24,00	5,28
5	10-08-001-03	Aparate receptoare: Tastatura PK5500E1	10 buc			1 045,78 1 037,88
	1	Muncitor	h-om	18,0000	57,66	1 037,88
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0120	12,00	0,14
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	5,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,1200	32,00	3,84
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	12,00	1,92
6	10-08-003-04	Dispozitive de ultrasunet: convertizor ATS-100	buc			291,59 288,30
	1	Muncitor	h-om	5,0000	57,66	288,30
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0007	12,00	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	5,00	1,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0070	32,00	0,22

1	2	3	4	5	6	7
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	12,00	1,56
7	10-08-003-05	Dispozitive optic-(foto)electrice: aparat optico-electric in executare monobloc (LC 102 PI)	buc			464,74 461,28
	1	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0012	12,00	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	5,00	1,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0120	32,00	0,38
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	12,00	1,56
8	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor NK-Y1313	buc			60,24 57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	24,00	0,24
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0001	25 000,00	2,27
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	12,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0020	32,00	0,06
9	10-01-039-06	Avertizator manual tip SRP-8L cu pregatire loc de montare	buc			115,32 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
10	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete LD-95	100 buc			6 823,00 5 662,00
	1	Muncitor	h-om	98,2000	57,66	5 662,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	45,00	9,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,6000	45,00	1 152,00
11	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			331,23 323,48
	1	Muncitor	h-om	5,6100	57,66	323,48
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	28,00	0,56
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	45,00	7,20
12	pret furnizor	Cablu de semnalizare 6x0,22 mm2	m			6,00 0,00
	484399877	Cablu de semnalizare 6x0,22mm2	m	1,0000	6,00	6,00
13	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			396,42 388,74
	1	Muncitor	h-om	6,7400	57,66	388,74
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	28,00	0,58
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	45,00	7,11
14	pret furnizor	Cablu ВВГнг (А) FRHF 3x1,5 mm2	m			7,80 0,00
	23309876448988	Cablu ВВГ нг (А) FRHF 3x1,5mm2	m	1,0000	7,80	7,80
15	pret furnizor	Cablu UTP5e 4x2x0,5	m			11,00 0,00
	3357786544	Cablu UTP5e 4x2x0,5	m	1,0000	11,00	11,00
16	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m			1 310,83 1 101,31
	1	Muncitor	h-om	19,1000	57,66	1 101,31
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	8,00	97,60
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	35,00	7,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0210	650,00	13,87
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	3,00	3,00
	5009070	Racordari	10 buc	2,0000	3,00	6,00
	5009090	Profil de montaj	buc	0,5000	23,00	11,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,9400	24,00	70,56
17	pret furnizor	Teava PE d16mm	m			4,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	2338998765544	Teava PE d16mm	m	1,0000	4,00	4,00
18	pret furnizor	Teava corugata U-PVC 750N d16mm	m			5,00
						0,00
	3986555444	Teava corugata U-PVC 750 N d16mm	m	1,0000	5,00	5,00
		2. Utilaj				
19		Panou de control PC-1832, producator DSC Canada	buc			1 500,00
						0,00
	2865555	Panou de control PC-1832 producator DSC Canada	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
20	pret furnizor	Bloc de alimentare 16,5V (AC) 40VA	buc			112,00
						0,00
	3478987654	Bloc dec alimentare 16,5V (AC) 40VA	buc	1,0000	112,00	112,00
21	pret furnizor	Acumulator 12V 7A\h	buc			357,00
						0,00
	4356876543	Acumulator 12V 7A\h	buc	1,0000	357,00	357,00
22	pret furnizor	Dulap perete IIQMPI-1-0 YXJ13 IP31	buc			614,00
						0,00
	7545767	Dulap perete IIQMPI-1-0 YXJ13 IP31	buc	1,0000	614,00	614,00
23		Claviatura PK-5500 E1 producator DSC Canada	buc			125,00
						0,00
	223456787654	Claviatura PC-5500 E1 producator DSC Canada	buc	1,0000	125,00	125,00
24	pret furnizor	Radioemitor ATS-100	buc			2 185,00
						0,00
	3749958858494	Radioemitor ATS-100	buc	1,0000	2 185,00	2 185,00
25	pret furnizor	Sensor combinat Infrarosu+deteriorare LC 102 PI	buc			325,00
						0,00
	24678765443	Sensor combinat infrarosu+deteorare LC 102 PI	buc	1,0000	325,00	325,00
26	pret furnizor	Avertizoare de contact magnetic la deschiderea ferestrelor usilor NK-Y1313	buc			115,00
						0,00
	234789786554	Avertizoare de contact magnetic la deschiderea ferestrelor usilor NK-Y1313	buc	1,0000	115,00	115,00
27	pret furnizor	Avertizor de incendiu manual SRP-8L	buc			175,00
						0,00
	2336786543	Avertizor de incendiu manual SRP-8L	buc	1,0000	175,00	175,00
28	pret furnizor	Sirena LD-95 12V 150mA	buc			65,00
						0,00
	w2468987654	Sirena LD-95 12V 150mA	buc	1,0000	65,00	65,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.